
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От 26.12.2019                  № 1300 
 

г. Тотьма 

 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования в 

Тотемском муниципальном районе на 

2022 – 2024 годы» 
 

В целях обеспечения государственных гарантий доступности и равных 

возможностей получения качественного образования обучающихся 

образовательных учреждений района, руководствуясь постановлением 

администрации Тотемского муниципального района от 27 сентября 2013 года № 

1013 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

районных муниципальных программ и методических указаний по разработке и 

реализации районных муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие образования в Тотемском 

муниципальном районе на 2022 – 2024 годы». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на сайте 

администрации района, вступает в силу с момента подписания.  

 

 

 

 

Руководитель администрации района                                                        С.С. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Тотемского 

муниципального района 

от ___  №___ 
 
 
 
 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В ТОТЕМСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 

РАЙОНЕ НА 2022 -2024 ГОДЫ» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ответственный исполнитель: Управление 

образования администрации Тотемского 

муниципального района 
 

Ответственный за разработку программы: 
 

Начальник Управления образования администрации района 

B.C. Горчагова, тел. (81739)21839 
 
 

Начальник 

Управления образования администрации района 

______________________________ B.C. Горчагова 
 
 
 
 
 
 

г.Тотьма 
 

2019 год 

 



 1

 

Паспорт подпрограммы 3 «Развитие системы дополнительного образования» 

(далее подпрограмма) 
 

Наименование 

подпрограммы  

Развитие системы дополнительного образования 

 

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы  

Управление образования администрации Тотемского   муниципального района  
 

Соисполнители 

подпрограммы 

Образовательные организации  района 

Цель подпрограммы  Обеспечение к 2024 году доступных для каждого и качественных условий для 
воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности путем 

увеличения охвата дополнительным образованием 80% детей в возрасте от 5 до 18 

лет на основе обновления содержания и методов, развития кадрового потенциала, 
модернизации инфраструктуры, управленческих и организационно-финансовых 

механизмов системы дополнительного образования. 

Задачи 

подпрограммы  
 

1. Формировать современные управленческие и организационно-финансовые 

механизмы в системе дополнительного образования детей. 
2. Обеспечить доступность дополнительных общеобразовательных программ, в 

том числе естественнонаучной и технической направленности, через реализацию 

данных механизмов. 
3. Создавать условия для выявления, поддержки, сопровождения одаренных 

детей; детей с ОВЗ и особыми образовательными потребностями независимо от 

места проживания и возможностей здоровья. 
4. Принимать участие в создании и функционировании системы ранней 

профориентации детей. 

Целевые индикаторы 

и показатели 
подпрограммы  

- Доля детей и молодежи в возрасте 5-18 лет, получающих услуги дополнительного 

образования в организациях различной организационно-правовой формы, в общей 
численности детей данной возрастной группы 

- Доля детей и молодежи в возрасте 5-18 лет, охваченных мероприятиями 

муниципального, регионального, всероссийского уровня, в общей численности 

обучающихся общеобразовательных организаций 
- Удовлетворенность детей и родителей качеством дополнительного образования  

Сроки реализации  
подпрограммы  

2022 – 2024 годы 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы  

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 3 за счет средств 

районного и областного бюджета – 54610,5 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год  - 18203,5 тыс. руб. 
2023 год  - 18 203,5 тыс. руб. 

2024 год  - 18203,5 тыс. руб 



 2

 

Ожидаемые 

результаты 
реализации 

подпрограммы 

1. Увеличение доли детей и молодежи в возрасте 5-18 лет, получающих услуги 

дополнительного образования в организациях различной организационно-правовой 
формы, в общей численности детей и молодежи данной возрастной группы. 

2. Повышение доступности дополнительного образования для всех категорий 

детей (одаренных, с ОВЗ и особыми образовательными потребностями, 

проживающих в сельской местности и т.д.). 
3. Увеличение доли детей и молодежи в возрасте 5-18 лет, получающих услуги 

дополнительного образования в области естественнонаучной и технической 

направленности. 
4. Увеличение доли детей и молодежи в возрасте 5-18 лет, занятых в 

спортивных кружках и секциях, в том числе в сельской местности. 

5. Увеличение доли детей и молодежи в возрасте 5-18 лет, принимающих 

участие в мероприятиях муниципального, областного, межрегионального и 
всероссийского уровней.  

6. Создание и функционирование системы ранней профориентации детей. 

7. Исполнение показателей эффективности федерального проекта «Успех 
каждого ребенка». 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

В систему дополнительного образования Тотемского муниципального района включена двадцать 
одна организация, подведомственная Управлению образования: тринадцать общеобразовательных 

организаций, шесть дошкольных образовательных организаций, а также две организации дополнительного 

образования - МБОУ ДО «Тотемский ЦДО» и МБУДО «Тотемская ДЮСШ». 
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Тотемский 

центр дополнительного образования» реализует более 50-и  дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ по пяти направленностям дополнительного образования. Ежегодно в МБОУ 
ДО «Тотемский ЦДО» получают дополнительное образование более 700 обучающихся в возрасте от 3 до 18 

лет. Кроме того ЦДО является центром организационно-массовой работы,  организатором районных 

конкурсов, фестивалей, выставок,  имеющих своей целью выявление, поддержку и сопровождение 

одаренных детей. Образовательная организация реализует районные воспитательные программы 
«Безопасное детство» (совместно с ОМВД «Тотемский»), «Живи, лес!» (совместно с ГУ «Тотемский 

лесхоз»), «Славен город Тотьма» (совместно с МО «Город Тотьма»).  В летний период в ЦДО работает 

детский оздоровительный лагерь «Город мастеров» (2 смены), передвижной туристический лагерь «60-ая 
параллель», а также площадки с кратковременным пребыванием детей. ЦДО - обладатель звания «Лучшая 

организация дополнительного образования Вологодской области 2017 года».  

МБОУ ДО «Тотемский ЦДО» в настоящее время является муниципальным опорным центром, на 
который возложены функции координации деятельности системы дополнительного образования района.  

В МОУДО «Тотемская ДЮСШ»  ежегодно занимается более 200 учащихся на отделениях «Лыжные 

гонки» и  «Волейбол». В общем зачете Кубка Вологодской области по лыжным гонкам среди ДЮСШ 

команда Тотемской спортивной школы занимает стабильно высокие места в ряду команд, представляющих 
районы Вологодской области: сезон 2014–2015 года  –  пятое место; сезон 2015–2016 года – второе место; 

сезон 2017-2018 года  - четвертое место; сезон 2018-2019 года - второе место. 

 
Содержание основных проблем и обоснование необходимости их решения программными 

методами 

1. Основное внимание в системе дополнительного образования Тотемского муниципального 

района уделяется созданию условий для свободного выбора каждым ребенком дополнительных 
образовательных областей и программ, отвечающих индивидуальным потребностям и запросам.  Тем не 

менее, анализ работы системы дополнительного образования показывает, что в перечне наших 

предложений продолжают доминировать дополнительные образовательные программы художественной 
направленности.  Развитие технической и естественнонаучной направленностей допобразования находится 

на начальной стадии становления. Требует серьезного внимания физкультурно-спортивная занятость детей 

и подростков (расширение количества и спектра спортивных кружков и секций на базе школ и  детских 
садов).  

2. С одной стороны мы имеем педагогические коллективы, нацеленные на совершенствование 

работы системы дополнительного образования в соответствии с требованиями сегодняшнего дня. С другой 



 3

 

стороны,  низкая оснащенность системы допобразования оборудованием и инвентарем негативно влияет на 

образовательный процесс и качество образования, а, значит, охват детей услугами допобразования. 
3. За последние годы проведено большое количество районных мероприятий, победители 

которых ежегодно успешно  участвуют в  мероприятиях регионального и федерального уровней. Вместе с 

тем из-за организационно-финансовых, кадровых ограничений, а также в силу материально-технической 

оснащенности сферы дополнительного образования района мы не можем обеспечить конкурентоспособное 
участие наших школьников  в целом ряде областных мероприятий, прежде всего технической и 

естественнонаучной направленности. 

 

2. Приоритеты в реализации подпрограммы 

 

1. Увеличение количества детей (в возрасте от 5 до 18 лет), обучающихся по дополнительным 
образовательным программам, в общей численности детей, проживающих на территории Тотемского 

муниципального района.  

2. Повышение доступности дополнительного образования для всех категорий детей (одаренных, с ОВЗ и 

особыми образовательными потребностями, проживающих в сельской местности и т.д.).  
3. Модернизация инфраструктуры системы дополнительного образования, управленческих и финансовых 

механизмов. 

 
Цель подпрограммы:   

обеспечение к 2024 году доступных для каждого и качественных условий для воспитания 

гармонично развитой и социально ответственной личности путем увеличения охвата дополнительным 
образованием 80% детей в возрасте от 5 до 18 лет на основе обновления содержания и методов, развития 

кадрового потенциала, модернизации инфраструктуры, управленческих и организационно-финансовых 

механизмов системы дополнительного образования. 

  
Подпрограмма  предусматривает решение следующих задач 

1. Формировать современные управленческие и организационно-финансовые механизмы в системе 

дополнительного образования детей. 
2. Обеспечить доступность дополнительных общеобразовательных программ, в том числе 

естественнонаучной и технической направленности (не менее 27% к 2024 году), через реализацию 

данных механизмов. 

3. Создавать условия для выявления, поддержки, сопровождения одаренных детей; детей с ОВЗ и 
особыми образовательными потребностями независимо от места проживания и возможностей 

здоровья. 

4. Создавать в общеобразовательных организациях, в том числе расположенных в сельской местности, 
условия для занятия физической культурой и спортом. 

5. Принимать участие в создании и функционировании системы ранней профориентации детей. 

 
Сроки реализации подпрограммы:  2022 – 2024 годы. 

 

3. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы, 

представлено в  приложении №1. 

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 
Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 3 за счет средств районного и 

областного бюджета – 54610,5 тыс. руб., в том числе по годам: 

- 2022 год – 18203,5 тыс. руб. 
- 2023 год – 18203,5 тыс. руб. 

- 2024 год – 18203,5 тыс. руб. 

 

 
 

 

 
 

 

 



 4

 

5. Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и задач подпрограммы  представлены 

в таблице 1 
Таблица 1  

 

№ Показатель (индикатор) Ед. 

измер
ения 

Значение показателей 

   2022 год 2023 год 2024 год 

1 Доля детей, охваченных мероприятиями 

муниципального, регионального, всероссийского уровня, 
в общей численности детей обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях 

% 46 46 46 

2 Удовлетворенность населения качеством 
дополнительного образования детей 

% 95 95 95 

3 Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в организациях 

различной организационно-правовой формы, в общей 
численности детей данной возрастной группы 

% 85 85 85 

 

6. Методика оценки эффективности подпрограммы 

 
Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей) программы 

1.  Наименование целевого показателя: Удовлетворенность населения качеством дополнительного 

образования детей. Единица измерения – проценты. 
Источник информации: данные предоставляются БУ СО ВО «ЦИиОКО», на основе проведенных 

опросов. 

Расчет показателя: 
Удовлетворенность населения качеством дополнительного образования детей рассчитывается в % по 

формуле: 

%100
N

X
Д , где: 

Д - Доля населения, удовлетворенных качеством дополнительного образования детей; 

X – количество человек, удовлетворенных качеством дополнительного образования детей; 
N – общее количество участников опроса. 

2. Наименование целевого показателя: Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы 
собственности, в общей численности детей данной возрастной группы. Единица измерения – проценты. 

Источник информации: статистический отчет федерального статистического наблюдения формы 1-ДО, 

отчеты, предоставляемые общеобразовательными организациями в управление образования, данные по 
комитету по физической культуре и спорту, управлению по делам культуры предоставляются по запросу 

управления образования. 

Расчет показателя: 

Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях 
различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей данной 

возрастной группы, рассчитывается в % по формуле: 

100
N

X
Y %, где: 

Y - доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в 
организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности 

детей данной возрастной группы; 

X – численность детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по доп. образованию в организациях 
различной организационно-правовой формы; 

N – общая численность детей в возрасте 5-18 лет. 

Наименование целевого показателя: Доля детей, охваченных мероприятиями регионального, 

всероссийского уровня, в общей численности детей в возрасте от 7 до 15 лет. Единица измерения – 
проценты. Источник информации: отчетность образовательных организациями, подтвержденная 

документально. 

Расчет показателя: 



 5

 

Доля детей, охваченных мероприятиями регионального, всероссийского уровня, в общей численности 

детей в возрасте от 7 до 15 лет, рассчитывается в % по формуле: 

100
N

X
Y %, где: 

Y - доля детей, охваченных мероприятиями регионального, всероссийского уровня, в общей численности 

детей в возрасте от 7 до 15 лет; 

X – численность детей в возрасте от 7 до 15 лет, охваченных мероприятиями регионального, 
всероссийского уровня;  N – общая численность детей в возрасте от 7 до 15 лет. 

 

 



 

 

Приложение 1  

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 

 

Статус Наименование, основного мероприятия 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнитель,  

муниципальный 
заказчик-

координатор 

Расходы (тыс. руб.), год 

2022 

год 
2023 год 2024год 

 
 
 

Всего:    

Основное мероприятие 

1 

Организация предоставления дополнительного 

образования детям в муниципальных образовательных 

учреждениях Тотемского  муниципального района 

Управление 

образования 

района, 
организации 

дополнительного 

образования, 
образовательные 

организации 

18203,5 18203,5 18203,5 

1.1. Предоставление субсидии организациям дополнительного образования в рамках 

исполнения муниципального задания на предоставление услуги по реализации 

образовательных программ дополнительного образования детей 

13003,5 13003,5 13003,5 

1.2. Интеграция общеобразовательных программ и программ дополнительного 
образования, использование новых форм организации свободного времени обучающихся 

и привлечение их к систематическим занятиям в объединениях по интересам. 

   

1.3. Совершенствование материально-технического оснащения образовательного 
процесса в образовательных организациях дополнительного образования    

1.4. Обеспечение сферы дополнительного образования квалифицированными кадрами    

1.5. Финансирование мероприятий по проведению эксперимента по 

персонифицированному финансированию дополнительного образования с целью 
обеспечения равной доступности  качественного дополнительного образования 

5200,0 5200,0 5200,0 

Основное 

мероприятие 2 

Организация и проведение массовых мероприятий 

муниципального уровня различной направленности с 

обучающимися, обеспечение участия в мероприятиях 

различного уровня 

Управление 

образования 
района, 

организации 

дополнительного 

образования, 
образовательные 

организации. 

   

2.1. Предоставление субсидии организациям дополнительного образования в рамках 

выполнения муниципальной работы по организации и проведению массовых 
мероприятий муниципального уровня различной направленности с обучающимися и 

обеспечение участия в мероприятиях различного уровня (регионального, всероссийского 

и международного) 

   

2.2. Расширение направленностей деятельности объединений с учетом социального 
заказа, расширение комплекса социально значимых массовых мероприятий 

   



 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	От 26.12.2019                  № 1300
	г. Тотьма


